



## **КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА Петропавловск-Камчатского городского округа**

Карла Маркса пр., д. 29/1, офис 404, Петропавловск-Камчатский, 683031  
тел. (4152) 302-515 (доб. 3400); факс 302-516, e-mail: ksp@pkgo.ru

### **Заключение № 01-07/133-01/э**

**на проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.10.2016 № 1979 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование системы муниципального управления Петропавловск-Камчатским городским округом»**

«10» июля 2024 года

г. Петропавловск-Камчатский

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Петропавловск-Камчатского городского округа на основании статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», статьи 10 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе», статьи 2 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2016 № 397-нд «О Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа».

Представленный на экспертизу проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.10.2016 № 1979 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование системы муниципального управления Петропавловск-Камчатским городским округом»<sup>1</sup>, разработан Управлением делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа<sup>2</sup> – муниципальным учреждением.

<sup>1</sup> Далее – проект постановления, проект.

<sup>2</sup> Далее – городской округ, ПКГО.

Проект постановления разработан в соответствии с пунктами 2.8, 4.1 Постановления администрации городского округа от 12.08.2021 № 1765 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа»<sup>3</sup> и представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату 03.07.2024 одновременно со следующими документами:

- пояснительной запиской;
- финансово-экономическим обоснованием;
- приказом от 27.06.2024 № 54-од «О внесении изменений в приказ Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.11.2021 № 83-од «Об утверждении расчета и обоснования затрат мероприятий муниципальной программы, а также методики расчета и перечня целевых показателей (индикаторов) эффективности реализации муниципальной программы «Совершенствование системы муниципального управления Петропавловск-Камчатским городским округом», утвержденной Постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.10.2016 № 1979»;
- заключениями органа администрации, ответственного за реализацию полномочий в сфере стратегического планирования<sup>4</sup> и финансового контроля<sup>5</sup>.

В результате финансово-экономической экспертизы проекта постановления и представленных документов к нему установлено следующее.

Основанием для внесения изменений в муниципальную программу «Совершенствование системы муниципального управления Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденной Постановлением администрации ПКГО от 12.10.2016 № 1979<sup>6</sup>, является корректировка муниципальной программы, в том числе:

1. пролонгация срока реализации муниципальной программы до 2027 года;
2. уточнение объемов финансирования мероприятий муниципальной программы в том числе:

- в 2027 году в связи с пролонгацией муниципальной программы,
- в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годах с целью приведения их в соответствии с Решением Городской Думы городского округа от 26.06.2024 № 127-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы городского округа от 22.11.2023 № 97-нд «О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»<sup>7</sup>.

Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы в 2019-2027 годах увеличен на 644 073,07438 тыс. рублей и составит 5 247 198,45181 тыс. рублей из них:

---

<sup>3</sup> Далее – Постановление администрации городского округа от 12.08.2021 № 1765.

<sup>4</sup> Заключение Управления экономического развития и предпринимательства администрации городского округа от 28.06.2024 № 3-475.

<sup>5</sup> Заключение Управления финансов администрации городского округа от 01.07.2024 № 133.

<sup>6</sup> Далее – муниципальная программа.

<sup>7</sup> Далее – Решение № 127-нд.

– 2024 год – 636 601,10871 тыс. рублей (увеличен за счет средств местного бюджета на 8 323,58253 тыс. рублей);

– 2025 год – 627 624,65068 тыс. рублей (объемы не изменились);

– 2026 год – 635 749,49185 тыс. рублей (объемы не изменились).

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы на 2027 год запланирован в размере 635 749,49185 тыс. рублей (увеличен за счет средств краевого бюджета в размере 13 479,33120 тыс. рублей, увеличен за счет средств местного бюджета в размере 622 270,16065 тыс. рублей) на уровне, не превышающем аналогичные показатели финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы на 2026 год.

Сравнение объемов финансового обеспечения проекта постановления с показателями финансирования действующей редакцией муниципальной программы, представлены в таблице 1.

Таблица № 1  
(тыс. рублей)

Нормативный правовой акт	Срок реализации программы	Объем финансирования				
		Всего	в том числе по источникам финансирования:			
			Федеральный бюджет	Краевой бюджет	Бюджет городского округа	Внебюджетные источники
1	2	3	4	5	6	7
Постановление от 17.05.2024 № 1237 <sup>8</sup>	<b>2019-2027</b>	<b>4 603 125,37743</b>	<b>0,00000</b>	<b>103 039,70417</b>	<b>4 500 085,67326</b>	<b>0,00000</b>
	2019	493 830,31520	0,00000	8 798,40000	485 031,91520	0,00000
	2020	526 253,48976	0,00000	16 537,01837	509 716,47139	0,00000
	2021	579 286,77734	0,00000	11 806,40660	567 480,37074	0,00000
	2022	518 056,04730	0,00000	10 649,17093	507 406,87637	0,00000
	2023	594 047,07912	0,00000	14 810,71467	579 236,36445	0,00000
	2024	628 277,52618	0,00000	13 479,33120	614 798,19498	0,00000
	2025	627 624,65068	0,00000	13 479,33120	614 145,31948	0,00000
	2026	635 749,49185	0,00000	13 479,33120	622 270,16065	0,00000
2027	-	-	-	-	-	
Проект постановления	<b>2019-2027</b>	<b>5 247 198,45181</b>	<b>0,00000</b>	<b>116 519,03537</b>	<b>5 130 679,41644</b>	<b>0,00000</b>
	2019	493 830,31520	0,00000	8 798,40000	485 031,91520	0,00000
	2020	526 253,48976	0,00000	16 537,01837	509 716,47139	0,00000
	2021	579 286,77734	0,00000	11 806,40660	567 480,37074	0,00000
	2022	518 056,04730	0,00000	10 649,17093	507 406,87637	0,00000
	2023	594 047,07912	0,00000	14 810,71467	579 236,36445	0,00000
	2024	636 601,10871	0,00000	13 479,33120	623 121,77751	0,00000
	2025	627 624,65068	0,00000	13 479,33120	614 145,31948	0,00000
	2026	635 749,49185	0,00000	13 479,33120	622 270,16065	0,00000
2027	635 749,49185	0,00000	13 479,33120	622 270,16065	0,00000	
Изменения	<b>2019-2027</b>	<b>644 073,07438</b>	<b>0,00000</b>	<b>13 479,33120</b>	<b>630 593,74318</b>	<b>0,00000</b>
	2019	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2020	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2021	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2022	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2023	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2024	8 323,58253	0,00000	0,00000	8 323,58253	0,00000
	2025	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2026	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
2027	635 749,49185	0,00000	13 479,33120	622 270,16065	0,00000	

<sup>8</sup> Постановление администрации городского округа от 17.05.2024 № 1237 «О внесении изменений в Постановление администрации городского округа от 12.10.2016 № 1979 «Об утверждении муниципальной Программы «Совершенствование системы муниципального управления Петропавловск-Камчатским городским округом».

Согласно предоставленной пояснительной записке, объем бюджетных ассигнований в 2024 году увеличен за счет средств местного бюджета на 8 323,58253 тыс. рублей из них:

– увеличение на 4 995,00000 тыс. рублей связано с дополнительной потребностью в бюджетных ассигнованиях для закупки: программного комплекса «Проект-СМАРТ Про» в целях автоматизации процессов проектирования бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа; подсистемы электронного архива в ПК «Свод-СМАРТ» в целях расширения функциональных характеристик системы сбора регламентированной бюджетной и бухгалтерской отчетности с применением программного комплекса «Свод-СМАРТ»;

– увеличение на 3 046,46863 тыс. рублей связано с дополнительной потребностью в бюджетных ассигнованиях в целях приведения объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату коммунальных услуг в 2024 - 2026 годах, в соответствии с постановлением администрации городского округа от 16.04.2024 № 970 «О внесении изменений в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 14.09.2023 № 2192 «Об установлении годовых объемов потребления коммунальных услуг на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов главным распорядителям бюджетных средств (распорядителям бюджетных средств) Петропавловск-Камчатского городского округа»;

– увеличение на 282,11390 тыс. рублей связано с дополнительной потребностью в бюджетных ассигнованиях с целью направления сотрудников администрации городского округа в служебную командировку.

Изменения целевых показателей муниципальной программы в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов представлены в таблице № 2.

Таблица № 2

Наименование индикатора	Год	Единица измерения	Действующая редакция	Проект	Отклонение	Примечание
Количество информационных систем, требующих закупки лицензий и услуг по техническому сопровождению (в год)	2024	Единица	24	26	2	Связано с необходимостью закупки: программного комплекса «Проект-СМАРТ Про» в целях автоматизации процессов проектирования бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа; подсистемы электронного архива в ПК «Свод-СМАРТ» в целях расширения функциональных характеристик системы сбора регламентированной бюджетной и бухгалтерской отчетности с применением программного комплекса «Свод-СМАРТ».
Количество выпусков печатного издания «Град Петра и Павла» (в год)	2024	Единица	55	13	-42	Связано с учреждением согласно Решению Городской Думы городского округа от 01.03.2024 № 110-нд «О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» сетевого издания «Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей городского округа официальной информации, значение индикатора в 2024 году приведено в соответствии с фактическим количеством выпусков газеты «Град Петра и Павла» (13 выпусков), в плановом периоде 2025-2026 годах значения индикатора обнулены.

На основании пункта 2.8 Постановления администрации городского округа от 12.08.2021 № 1765 действие муниципальной программы пролонгировано на период до 2027 года. Объем бюджетных ассигнований в 2027 году составляет в сумме 635 749,49185 тыс. рублей и установлен на уровне 2026 года.

Изменения объемов финансирования муниципальной программы в 2019-2027 годах представлены в таблице 3.

Таблица № 3  
(тыс. рублей)

Нормативный правовой акт	Наименование подпрограммы	Срок реализации	Объем финансирования				
			в том числе по источникам финансирования:				
			Всего	Федеральный бюджет	Краевой бюджет	Бюджет городского округа	Внебюджетные источники
1	2	3	4	5	6	7	8
Действующая редакция	Подпрограмма 1 «Развитие и совершенствование информационного общества»	2019-2027	428 996,40822	0,00000	3 000,00000	425 996,40822	0,00000
		2019	89 463,37668	0,00000	0,00000	89 463,37668	0,00000
		2020	63 136,30179	0,00000	3 000,00000	60 136,30179	0,00000
		2021	93 135,93929	0,00000	0,00000	93 135,93929	0,00000
		2022	52 603,98783	0,00000	0,00000	52 603,98783	0,00000
		2023	37 478,11083	0,00000	0,00000	37 478,11083	0,00000
		2024	30 644,26300	0,00000	0,00000	30 644,26300	0,00000
		2025	31 267,21440	0,00000	0,00000	31 267,21440	0,00000
		2026	31 267,21440	0,00000	0,00000	31 267,21440	0,00000
	2027	-	-	-	-	-	
	Подпрограмма 2 «Развитие архивного дела»	2019-2027	148 812,04813	0,00000	38 362,80417	110 449,24396	0,00000
		2019	14 773,16100	0,00000	2 601,30000	12 171,86100	0,00000
		2020	15 101,56100	0,00000	7 141,91837	7 959,64263	0,00000
		2021	16 869,85882	0,00000	5 342,40660	11 527,45222	0,00000
		2022	19 170,42657	0,00000	3 375,37093	15 795,05564	0,00000
		2023	21 162,05624	0,00000	4 393,51467	16 768,54157	0,00000
		2024	20 518,65350	0,00000	5 169,43120	15 349,22230	0,00000
		2025	20 697,45750	0,00000	5 169,43120	15 528,02630	0,00000
		2026	20 518,87350	0,00000	5 169,43120	15 349,44230	0,00000
	2027	-	-	-	-	-	
	Подпрограмма 3 «Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»	2019-2027	4 025 316,92108	0,00000	61 676,90000	3 963 640,02108	0,00000
		2019	389 593,77752	0,00000	6 197,10000	383 396,67752	0,00000
		2020	448 015,62697	0,00000	6 395,10000	441 620,52697	0,00000
		2021	469 280,97923	0,00000	6 464,00000	462 816,97923	0,00000
		2022	446 281,63290	0,00000	7 273,80000	439 007,83290	0,00000
		2023	535 406,91205	0,00000	10 417,20000	524 989,71205	0,00000
		2024	577 114,60968	0,00000	8 309,90000	568 804,70968	0,00000
2025		575 659,97878	0,00000	8 309,90000	567 350,07878	0,00000	
2026		583 963,40395	0,00000	8 309,90000	575 653,50395	0,00000	
2027	-	-	-	-	-		
Проект постановления	Подпрограмма 1 «Развитие и совершенствование информационного общества»	2019-2027	465 258,62262	0,00000	3 000,00000	462 258,62262	0,00000
		2019	89 463,37668	0,00000	0,00000	89 463,37668	0,00000
		2020	63 136,30179	0,00000	3 000,00000	60 136,30179	0,00000
		2021	93 135,93929	0,00000	0,00000	93 135,93929	0,00000
		2022	52 603,98783	0,00000	0,00000	52 603,98783	0,00000
		2023	37 478,11083	0,00000	0,00000	37 478,11083	0,00000
		2024	35 639,26300	0,00000	0,00000	35 639,26300	0,00000
		2025	31 267,21440	0,00000	0,00000	31 267,21440	0,00000
		2026	31 267,21440	0,00000	0,00000	31 267,21440	0,00000
	2027	31 267,21440	0,00000	0,00000	31 267,21440	0,00000	
	Подпрограмма 2 «Развитие архивного дела»	2019-2027	169 330,92163	0,00000	43 532,23537	125 798,68626	0,00000
		2019	14 773,16100	0,00000	2 601,30000	12 171,86100	0,00000
		2020	15 101,56100	0,00000	7 141,91837	7 959,64263	0,00000
		2021	16 869,85882	0,00000	5 342,40660	11 527,45222	0,00000
		2022	19 170,42657	0,00000	3 375,37093	15 795,05564	0,00000
		2023	21 162,05624	0,00000	4 393,51467	16 768,54157	0,00000
		2024	20 518,65350	0,00000	5 169,43120	15 349,22230	0,00000
		2025	20 697,45750	0,00000	5 169,43120	15 528,02630	0,00000

Нормативный правовой акт	Наименование подпрограммы	Срок реализации	Объем финансирования				
			в том числе по источникам финансирования:				
			Всего	Федеральный бюджет	Краевой бюджет	Бюджет городского округа	Внебюджетные источники
1	2	3	4	5	6	7	8
	Подпрограмма 3 «Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»	2026	20 518,87350	0,00000	5 169,43120	15 349,44230	0,00000
		2027	20 518,87350	0,00000	5 169,43120	15 349,44230	0,00000
		<b>2019-2027</b>	<b>4 612 608,90756</b>	<b>0,00000</b>	<b>69 986,80000</b>	<b>4 542 622,10756</b>	<b>0,00000</b>
		2019	389 593,77752	0,00000	6 197,10000	383 396,67752	0,00000
		2020	448 015,62697	0,00000	6 395,10000	441 620,52697	0,00000
		2021	469 280,97923	0,00000	6 464,00000	462 816,97923	0,00000
		2022	446 281,63290	0,00000	7 273,80000	439 007,83290	0,00000
		2023	535 406,91205	0,00000	10 417,20000	524 989,71205	0,00000
		2024	580 443,19221	0,00000	8 309,90000	572 133,29221	0,00000
		2025	575 659,97878	0,00000	8 309,90000	567 350,07878	0,00000
		2026	583 963,40395	0,00000	8 309,90000	575 653,50395	0,00000
		2027	583 963,40395	0,00000	8 309,90000	575 653,50395	0,00000
		Отклонение	Подпрограмма 1 «Развитие и совершенствование информационного общества»	<b>2019-2027</b>	<b>36 262,21440</b>	<b>0,00000</b>	<b>0,00000</b>
2019	0,00000			0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
2020	0,00000			0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
2021	0,00000			0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
2022	0,00000			0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
2023	0,00000			0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
2024	4 995,00000			0,00000	0,00000	4 995,00000	0,00000
2025	0,00000			0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
2026	0,00000			0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
2027	31 267,21440			0,00000	0,00000	31 267,21440	0,00000
Подпрограмма 2 «Развитие архивного дела»	<b>2019-2027</b>		<b>20 518,87350</b>	<b>0,00000</b>	<b>5 169,43120</b>	<b>15 349,44230</b>	<b>0,00000</b>
	2019		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2020		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2021		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2022		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2023		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2024		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2025		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
2026	0,00000		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	
2027	20 518,87350		0,00000	5 169,43120	15 349,44230	0,00000	
Подпрограмма 3 «Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»	<b>2019-2027</b>		<b>587 291,98648</b>	<b>0,00000</b>	<b>8 309,90000</b>	<b>578 982,08648</b>	<b>0,00000</b>
	2019		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2020		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2021		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2022		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2023		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
	2024		3 328,58253	0,00000	0,00000	3 328,58253	0,00000
	2025		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
2026	0,00000		0,00000	0,00000	0,00000	0,00000	
2027	583 963,40395		0,00000	8 309,90000	575 653,50395	0,00000	

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы в 2027 году представлены в таблице 4.

Таблица № 4

Наименование индикатора	Год	Единица измерения	Действующая редакция	Проект	Отклонение
1	2	3	4	5	6
Количество учреждений культуры, оснащенных современной компьютерной, проекционной, копировально-множительной техникой (нарастающим итогом)	2027	Единица	0	0	0
Объем исполненных обязательств по перечислению в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа неустойки, удержанной Заказчиком с Поставщика из суммы платежа, подлежащего уплате по контракту	2027	Процент	0	0	0

Наименование индикатора	Год	Единица измерения	Действующая редакция	Проект	Отклонение
1	2	3	4	5	6
Коэффициент обновления компьютерной, проекционной, копировально-множительной техники органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа (в год)	2027	Процент	0	100	+100
Коэффициент утилизации устаревшей проекционной, копировально-множительной техники (нарастающим итогом)	2027	Процент	0	0	0
Коэффициент планового обновления программного обеспечения (в год)	2027	Процент	0	100	+100
Количество объектов информатизации (выделенных помещений) в отношении которых осуществляются аттестация и периодический контроль (в год)	2027	Единица	0	2	+2
Количество информационных систем, требующих закупки лицензий и услуг по техническому сопровождению (в год)	2027	Единица	0	24	+24
Обеспечение реализации мер по модернизации центра обработки данных администрации Петропавловск-Камчатского городского округа	2027	Процент	0	0	0
Доступность информационных телекоммуникационных услуг (ИТ-услуг) для пользователей ИТ-услуг	2027	Процент	0	99	+99
Доля исполненных в установленный срок заявок в сфере информационных коммуникационных технологий	2027	Процент	0	100	+100
Количество документов постоянного хранения Архивного фонда Российской Федерации в год)	2027	Единица	0	500	+500
Количество документов по личному составу ликвидированных негосударственных организаций (в год)	2027	Единица	0	1 500	+1 500
Доля обработанных списков организаций - источников комплектования архивного фонда Архива	2027	Процент	0	100	+100
Доля органов местного самоуправления, муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа, получивших методическую и практическую помощь, от общего числа обратившихся	2027	Процент	0	100	+100
Количество штатных единиц, обслуживаемых в рамках кадрового обеспечения органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и муниципальных учреждений городского округа (в год)	2027	Единица	0	579	+579
Объем обеспечения мероприятий, связанных с приемом иностранных делегаций	2027	Процент	0	0	0
Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по организации мероприятий в честь празднования 280-летия города Петропавловска-Камчатского	2027	Процент	0	0	0
Объем исполнения обращений граждан и юридических лиц в службу «одного окна», а также заявлений на оказание муниципальных услуг через службу «одного окна»	2027	Процент	0	100	+100
Количество актов, составленных в отношении кадровой службы, с выявленными нарушениями в ходе проверок	2027	Единица	0	1	+1
Доля зданий, помещений и прилегающей территории, содержащихся в надлежащем состоянии в соответствии с правилами и нормами санитарии, технической и противопожарной безопасности, по отношению к общему количеству	2027	Процент	0	100	+100
Доля автомобильного транспорта, выпускаемого на линию согласно заявкам и графикам в технически исправном состоянии, по отношению к общему количеству	2027	Процент	0	100	+100
Обеспечение реализации мер по модернизации системы телефонии и видеосвязи администрации Петропавловск-Камчатского городского округа	2027	Процент	0	0	0
Обеспечение мер, направленных на недопущение распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в органах администрации Петропавловск-Камчатского городского округа	2027	Процент	0	0	0
Количество инцидентов в сфере информационных коммуникационных технологий на одного сотрудника	2027	Единица	0	0,8	+0,8
Обеспечение реализации мер по модернизации системы электропитания административного здания администрации Петропавловск-Камчатского городского округа	2027	Процент	0	0	0
Количество выпусков печатного издания «Град Петра и Павла» (в год)	2027	Единица	0	0	0
Количество официальных информационных сообщений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о значимых событиях городского округа, размещенных на сайте Петропавловск-Камчатского городского округа и страницах официальных аккаунтов в социальных сетях и мессенджерах администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (в год)	2027	Единица	0	259	+259
Количество комментариев, выступлений, интервью, пресс-конференций, брифингов, прямых эфиров с участием должностных лиц администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и представителей общественности города в средствах массовой информации и социальных сетях (в год)	2027	Единица	0	700	+700
Удовлетворенность населения доступностью и качеством получаемой информации в средствах массовой информации	2027	Процент	0	100	+100

Наименование индикатора	Год	Единица измерения	Действующая редакция	Проект	Отклонение
1	2	3	4	5	6
Исполнение судебных актов по искам о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления городского округа, предъявленных к исполнению и подлежащих исполнению в отчетном периоде	2027	Процент	0	0	0
Доля неисполненных судебных актов по искам о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления городского округа, предъявленных к исполнению и подлежащих исполнению в отчетном периоде	2027	Процент	0	0	0
Участие Петропавловск-Камчатского городского округа в межмуниципальном сотрудничестве (союзы и ассоциации) (в год)	2027	Единица	0	8	+8
Объем исполненных обязательств по уплате членских взносов в ассоциации	2027	Процент	0	100	+100
Объем исполненных налоговых платежей, сборов и иных платежей	2027	Процент	0	100	+100
Доля просроченных налоговых платежей, сборов и иных платежей в общем объеме налоговых платежей, сборов и иных платежей	2027	Процент	0	0	0
Объем произведенных выплат единовременных денежных вознаграждений гражданам, награжденным почетными знаками «За заслуги перед городом» (в год)	2027	Процент	0	100	+100
Количество граждан, награжденных почетными знаками «За заслуги перед городом», которым выплачены единовременные денежные вознаграждения (в год)	2027	Человек	0	2	+2
Количество контрольных мероприятий (в год)	2027	Единица	0	18	+18
Численность муниципальных служащих, застрахованных на случай причинения вреда здоровью, в связи с исполнением ими служебных обязанностей (в год)	2027	человек	0	16	+16
Объем обеспечения гарантий, предоставляемых муниципальным служащим в части страхования на случай причинения вреда здоровью в связи с исполнением ими служебных обязанностей	2027	Процент	0	100	+100
Доля устраненных финансовых нарушений (доля средств, восстановленных в добровольном порядке проверенными объектами (виновными лицами) и взысканных с виновных лиц руководителями проверенных объектов, по решению судебных органов, восстановленных органами, исполняющими бюджет, в доход бюджетов, а также восстановленной и взысканной (возмещенной) задолженности с поставщиков (подрядчиков) по ранее оплаченным, но не поставленным товарам, невыполненным работам (услугам) для муниципальных нужд)	2027	Процент	0	100	+100
Обеспечение реализации государственных полномочий Камчатского края по осуществлению регионального государственного жилищного надзора в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан и по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на основании лицензии	2027	Процент	0	100	+100
Объем исполнения обращений о необходимости уточнения границ земельных участков	2027	процент	0	100	+100
Доля нерассмотренных обращений о необходимости уточнения границ земельных участков	2027	процент	0	0	0
Количество заседаний административной комиссии при администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (в год)	2027	Единица	0	23	+23
Количество протоколов, рассмотренных административной комиссией при администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (в год)	2027	Единица	0	230	+230
Объем исполненных налоговых платежей, сборов и иных платежей	2027	Процент	0	100	+100
Доля просроченных налоговых платежей, сборов и иных платежей в общем объеме налоговых платежей, сборов и иных платежей	2027	Процент	0	0	0
Исполнение судебных актов по искам о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления городского округа, предъявленных к исполнению и подлежащих исполнению в отчетном периоде	2027	Процент	0	0	0
Доля неисполненных судебных актов по искам о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления городского округа, предъявленных к исполнению и подлежащих исполнению в отчетном периоде	2027	Процент	0	0	0



Целевые показатели (индикаторы) скорректированы в соответствии с финансовым обеспечением проекта. Значения целевых показателей (индикаторов) на 2027 год приведены в соответствие аналогичным показателям 2026 года.

Разработанный проект постановления, согласно представленным разработчиком проекта постановления финансово-экономическому обоснованию и пояснительной записке, составлен в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований и не потребует дополнительных средств из бюджета городского округа в 2024 году и плановом периоде 2025-2027 годов.

План реализации муниципальной программы актуализирован, проект постановления в части финансового обеспечения приведен в соответствие с Решением о бюджете (в редакции от 26.06.2024 № 127-нд) в сроки, определенные для внесения изменений в программу.

По итогам финансово-экономической экспертизы проекта постановления замечания и предложения отсутствуют.

Инспектор  
Контрольно-счетной палаты  
Петропавловск-Камчатского  
городского округа



А.Р. Ли

**Изменения объемов финансирования муниципальной программы  
в 2027 году (тыс. рублей)**

Наименование подпрограмм, задач, основных мероприятий и подмероприятий	Год	Действующая редакция	Проект	Отклонение
I	2	3	4	5
<b>Всего по муниципальной программе «Совершенствование системы муниципального управления Петропавловск-Камчатского городского округа»:</b>	<b>2027</b>	<b>0,00000</b>	<b>635 749,49185</b>	<b>+ 635 749,49185</b>
<b>Подпрограмма 1 Развитие и совершенствование информационного общества</b>	<b>2027</b>	<b>0,00000</b>	<b>31 267,21440</b>	<b>+ 31 267,21440</b>
Задача 1. Обеспечение за счет использования информационно-телекоммуникационных технологий реализации в электронной форме полномочий муниципальных органов власти, в том числе полномочий по предоставлению гражданам и организациям муниципальных и иных социально значимых услуг (исполнению функций), а также повышение качества муниципального управления и оперативности взаимодействия органов государственной и муниципальной власти, граждан и организаций	2027	0,00000	31 267,21440	+ 31 267,21440
1.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Информатизация	2027	0,00000	31 267,21440	+ 31 267,21440
1.1.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ Создание открытых информационных систем в учреждениях культуры Петропавловск-Камчатского городского округа	2027	0,00000	0,00000	0,00000
1.1.2. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Информатизация управления Петропавловск-Камчатским городским округом	2027	0,00000	31 267,21440	+ 31 267,21440
<b>Подпрограмма 2. Развитие архивного дела</b>	<b>2027</b>	<b>0,00000</b>	<b>20 518,87350</b>	<b>+ 20 518,87350</b>
Задача 1. Обеспечение деятельности Архива	2027	0,00000	20 518,87350	+ 20 518,87350
2.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Обеспечение реализации муниципальных услуг и функций, в том числе по выполнению государственных полномочий Камчатского края (содержание муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа)	2027	0,00000	20 518,87350	+ 20 518,87350
<b>Подпрограмма 3. Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа</b>	<b>2027</b>	<b>0,00000</b>	<b>583 963,40395</b>	<b>+ 583 963,40395</b>
Задача 1. Обеспечение правовых, кадровых, бухгалтерских, финансово-аналитических, информационных, организационных, материально-технических, хозяйственных условий для осуществления деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа	2027	0,00000	514 564,73953	+ 514 564,73953
3.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Обеспечение исполнения мероприятий программ и полномочий органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе выполнение государственных полномочий Камчатского края (содержание органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа)	2027	0,00000	492 863,74753	+ 492 836,74753
3.1.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части исполнения функций муниципальной службы	2027	0,00000	185 973,5455	+ 185 973,54755

Наименование подпрограмм, задач, основных мероприятий и подмероприятий	Год	Действующая редакция	Проект	Отклонение
<b>I</b>				
3.1.2. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части исполнения функций, не связанных с муниципальной службой	2027	0,00000	72 790,65896	+ 72 790,65896
3.1.3. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Организация материально-технического и хозяйственного обеспечения деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа	2027	0,00000	234 099,54102	+ 234 099,54102
3.2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Информационные услуги (размещение в СМИ, изготовление печатной продукции, баннеров, наглядных материалов и т.п.)	2027	0,00000	16 673,48000	+ 16 673,48000
3.2.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Организация обеспечения деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части информационной политики	2027	0,00000	16 673,48000	+ 16 673,48000
3.3. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа (в том числе мировых соглашений)	2027	0,00000	0,00000	0,00000
3.4. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Специализированные работы, услуги (межевание, кадастровые работы, оценка, охрана, энергоаудит, страхование и т.п.)	2027	0,00000	2 556,32100	+ 2 556,32100
3.4.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Взносы в ассоциации	2027	0,00000	2 556,32100	+ 2 556,32100
3.5. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Уплата налогов, сборов и иных платежей	2027	0,00000	2 402,22500	+ 2 402,22500
3.5.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Внесение взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество	2027	0,00000	0,00000	0,00000
3.5.2. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Уплата налога на имущество	2027	0,00000	2 402,22500	+ 2 402,22500
3.6. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Организация муниципальных мероприятий (смотри, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, праздничные мероприятия, гуляния, субботники, учения, чествования, акции, реализация программ и проектов)	2027	0,00000	68,96600	+ 68,96600
3.6.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Организация выплат единовременных денежных вознаграждений гражданам, награжденным почетными знаками «За заслуги перед городом»	2027	0,00000	68,96600	+68,96600
Задача 2. Обеспечение контрольных функций в различных сферах деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа	2027	0,00000	<b>69 398,66442</b>	<b>+ 69 398,66442</b>
3.1. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Обеспечение исполнения мероприятий программ и полномочий органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе выполнение государственных полномочий Камчатского края (содержание органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа)	2027	0,00000	66 946,08842	+ 66 946,08842
3.1.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части исполнения функций муниципальной службы	2027	0,00000	62 186,38697	+ 62 186,38697
3.1.2. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Обеспечение деятельности органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части исполнения функций, не связанных с муниципальной службой	2027	0,00000	4 759,70145	+ 4 759,70145
3.2. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Специализированные работы, услуги (межевание, кадастровые работы, оценка, охрана, энергоаудит, страхование и т.п.)	2027	0,00000	385,00000	+ 385,00000
3.3. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Обеспечение деятельности коллегияльных органов	2027	0,00000	2 064,90000	+ 2 064,90000

Наименование подпрограмм, задач, основных мероприятий и подмероприятий	Год	Действующая редакция	Проект	Отклонение
I	2	3	4	5
3.3.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Обеспечение деятельности Административной комиссии в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной Законом Камчатского края	2027	0,00000	2 064,90000	+ 2 064,90000
3.4. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Уплата налогов, сборов и иных платежей	2027	0,00000	2,67600	+ 2,67600
3.4.1. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Уплата налога на имущество	2027	0,00000	2,67600	+ 2,67600
3.4.2. ПОДМЕРОПРИЯТИЕ: Внесение взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество	2027	0,00000	0,00000	0,00000
3.5. ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ: Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа (в том числе мировых соглашений)	2027	0,00000	0,00000	0,00000